
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Indizione di un avviso per il conferimento di un incarico professionale per medico competente presso 
le sedi del Lazio dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Indizione di un avviso per il conferimento di un incarico professionale per medico 
competente presso le sedi del Lazio dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri.

PREMESSO 

CHE Presso l’Istituto è stato attivato un servizio di sorveglianza sanitaria mediante l’utilizzo di 
convenzione Consip;

CHE Il suddetto servizio relativamente alle sedi del Lazio dell’Ente è in scadenza alla data del 
31.05.2024;

RILEVATO
CHE Il servizio di sorveglianza sanitaria ha determinato l’avvicendamento di molteplici figure 

professionali sia per le sedi del Lazio che per le sedi della Toscana, non garantendo una 
gestione lineare nelle prestazioni;

CHE Ad oggi non sono comunque attive convenzioni COSIP per la gestione del servizio;

DATO ATTO
CHE Per le motivazioni sopra espresse l’Istituto intende affidare, esclusivamente per le sedi del 

Lazio dell’Ente, la gestione della sorveglianza sanitaria e delle attività ad essa correlate ad un 
libero professionista con la qualifica di medico competente;

CONSIDERATO PERTANTO
DI Assicurare la continuità del servizio di sorveglianza sanitaria mediante l’affidamento di 

apposito incarico ad un libero professionista in possesso dei requisiti previsti dall’art. 38 del 
Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81e smi;

CHE Tale prestatore di lavoro, specializzato in medicina del lavoro o disciplina equipollente e 
iscritto nell’elenco dei medici competenti istituito presso il Ministero della Salute, dovrà 
assicurare le seguenti attività:

 collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla 
valutazione dei rischi per la salute e sicurezza dei lavoratori e alla redazione del 
documento della valutazione dei rischi;

 collaborare all’attuazione di programmi di promozione della salute;
 effettuare la sorveglianza sanitaria, ove necessario, come misura di tutela della salute 

dei lavoratori;
 riportare al datore di lavoro i risultati aggregati delle valutazioni sulle situazioni di 

rischio negli ambienti di lavoro;
 visitare i luoghi di lavoro annualmente, per valutare l’assenza di rischi ambientali;
 istituire e custodire, sotto la propria responsabilità, le cartelle sanitarie dei singoli 

lavoratori e la relativa documentazione sanitaria, con salvaguardia del segreto 
professionale;

CHE Il medico competente presso le sedi del Lazio dell’Ente dovrà avere funzioni di 
coordinamento, in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/2008, con funzioni di 
responsabile della sorveglianza sanitaria dei lavoratori di cui agli articoli 39, 40 e 41 del 
D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO 
CHE Il servizio di sorveglianza sanitaria presso le sedi del Lazio dell’Ente è consistito negli anni 

trascorsi in circa 300 visite;

DATO ATTO 
CHE Non è presente nell’Ente personale in possesso di adeguate professionalità per 

l’espletamento delle suddette attività;

CONSIDERATA 
LA Necessità di procedere, ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza e anticorruzione, 

all’indizione di un avviso pubblico di selezione per il conferimento di un incarico 
professionale esterno;

VISTO
IL D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, comma 6;

RITENUTO PERTANTO
DI Procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante l’avvio di procedura comparativa 

ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001, con pubblicazione di un apposito avviso 
sul sito internet dell’Istituto.

PROPONE

1. Di indire un avviso per il conferimento di un incarico professionale per medico competente 
presso le sedi del Lazio dell’Ente;

2. Di dare atto che l’incarico professionale di cui al punto 1 avrà durata triennale; 
3. Di approvare l’avviso allegato al presente atto deliberativo che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;
4. Di pubblicare il suddetto bando sul sito istituzionale dell’ente (www.izslt.it) per un periodo di 10 

giorni, al fine di assicurare adeguata partecipazione di soggetti interessati;
5. Di dare atto che l’importo viene quantificato nella somma mensile di Euro 1.600,00 esclusa IVA 

ed eventuali oneri di legge;
6. Di far gravare il relativo costo sul conto di bilancio dell’Istituto n. 301001000170 denominato 

“SPESE MEDICHE PERSONALE” (GEN/GEN/MGZIS).

   Il Responsabile
                                                                                                           Dott. Paolo Nicita

http://www.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

 

Oggetto: Indizione di un avviso per il conferimento di un incarico professionale per medico 
competente presso le sedi del Lazio dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri.

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente della UOC Risorse Umane e Affari Legali 
Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “Indizione di un avviso per il conferimento di un incarico 
professionale per medico competente presso le sedi del Lazio dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

1. Di indire un avviso per il conferimento di un incarico professionale per medico competente 
presso le sedi del Lazio dell’Ente;

2. Di dare atto che l’incarico professionale di cui al punto 1 avrà durata triennale; 
3. Di approvare l’avviso allegato al presente atto deliberativo che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;
4. Di pubblicare il suddetto bando sul sito istituzionale dell’ente (www.izslt.it) per un periodo di 10 

giorni, al fine di assicurare adeguata partecipazione di soggetti interessati;
5. Di dare atto che l’importo viene quantificato nella somma mensile di Euro 1.600,00 esclusa IVA 

ed eventuali oneri di legge;
6. Di far gravare il relativo costo sul conto di bilancio dell’Istituto n. 301001000170 denominato 

“SPESE MEDICHE PERSONALE” (GEN/GEN/MGZIS).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba 

http://www.izslt.it/


Pagina 1 di 3 

 

 
AVVISO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER MEDICO 

COMPETENTE PRESSO LE SEDI DEL LAZIO DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 

SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI.  

 

L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, con sede in Roma, 

Via Appia Nuova n. 1411, intende procedere al conferimento di un incarico libero professionale 

esterno per il medico competente ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.. 

 

Oggetto e caratteristiche del servizio 

L’incarico prevede che il professionista dovrà svolgere le seguenti attività: 

 collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla 

valutazione dei rischi per la salute e sicurezza dei lavoratori e alla redazione del 

documento della valutazione dei rischi; 

 collaborare all’attuazione di programmi di promozione della salute; 

 effettuare la sorveglianza sanitaria, ove necessario, come misura di tutela della salute 

dei lavoratori; riportare al datore di lavoro i risultati aggregati delle valutazioni sulle 

situazioni di rischio negli ambienti di lavoro; 

 visitare i luoghi di lavoro annualmente, per valutare l’assenza di rischi ambientali; 

 istituire e custodire, sotto la propria responsabilità, le cartelle sanitarie dei singoli 

lavoratori e la relativa documentazione sanitaria, con salvaguardia del segreto 

professionale. 

 

Il medico competente del Lazio deve avere altresì funzioni di coordinamento, in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/2008, con funzioni di responsabile della sorveglianza 

sanitaria dei lavoratori di cui agli articoli 39, 40 e 41 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. 

 

Fra le attività previste per l’incarico di medico competente non rientrano quelle relative ad analisi 

cliniche e visite specialistiche.  

 

L’attività verrà svolta sia presso le diverse sedi del Lazio che della Toscana dell’ente, che di seguito 

si elencano: 

 Sede di Roma - Via Appia Nuova, 1411 – 00178 Roma (Capannelle); 

 Sede di Latina – Strada Congiunte Destre snc – 04100 Latina; 

 Sede di Rieti - Via Tancia, 21 – 02100 Rieti; 

 Sede di Viterbo - Strada Terme – 01100 Viterbo. 

 

 

Requisiti di ammissione 

La selezione si rivolge a Professionisti in possesso dei seguenti requisiti: 

 

 non aver riportato condanne penali che escludano dall’elettorato attivo o che 

impediscano l’esercizio della professione; 

 non trovarsi in conflitto di interessi con le attività svolte dall’Istituto; 

 

 non presentare cause di incompatibilità a svolgere prestazioni di consulenza 

nell’interesse dell’Istituto; 

http://www.izslt.it/le-sedi/sede-di-latina/
http://www.izslt.it/le-sedi/sede-di-rieti/
http://www.izslt.it/le-sedi/sede-di-viterbo/


Pagina 2 di 3 

 di essere iscritto all’Ordine Professionale di appartenenza; 

 di essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 38 del D.Lgs 81/08 e smi; 

 di non trovarsi in situazioni di inconferibilità rispetto all’incarico di cui trattasi; 

 di avere in corso una polizza professionale valida. 

 

I requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la 

presentazione delle domande di ammissione. 

 

Oggetto della valutazione 

All’esito dell’ammissione, sarà oggetto di valutazione: 

 competenze maturate in materia; 

 esperienza professionale maturata, con incarichi professionali svolti presso enti del 

SSN/PA; 

 esperienza professionale maturata con incarichi professionali presso committenza 

privata. 

 

Ai fini della valutazione saranno presi in considerazione unicamente i titoli dichiarati e 

idoneamente documentati dal candidato, posseduti alla data di scadenza del presente avviso. 

 

Durata dell’incarico e compenso 

La durata dell’incarico sarà di anni tre.  

L’incarico inizierà a far data dal 16 giugno 2024 e avrà termine il 15 giugno 2027. 

Il compenso dell’incaricato è pari all’importo mensile di € 1.600,00 esclusa IVA ed eventuali 

oneri di legge da corrispondere annualmente in un’unica soluzione. 

Il pagamento del corrispettivo è subordinato all’accertamento da parte del responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione del regolare svolgimento degli obblighi contrattuali ed 

avviene entro 60 giorni dal ricevimento della fattura. 

 

 Termine e modalità di presentazione della domanda 

Gli interessati, in possesso dei necessari requisiti, possono presentare istanza di 

partecipazione esclusivamente mediante posta elettronica certificata, all’indirizzo 

selezione.personale.izslt@legalmail.it, entro e non oltre il decimo giorno successivo alla 

pubblicazione del presente avviso sul sito internet istituzionale (www.izslt.it – sezione 

“Selezione e concorsi” – sezione “Borse di studio e Collaborazioni Professionali”).  

Il recapito della domanda rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, 

anche di forza maggiore, non giunga a destinazione entro il termine prefissato. 

Non si terrà conto di domande pervenute dopo la scadenza, anche se sostitutive o integrative 

di offerte già presentate. 

Alla domanda deve essere allegato un curriculum identificativo del professionista, 

contenente le seguenti informazioni minime: 

- titolo di studio del professionista, luogo e anno di conseguimento, votazione finale; 

- titoli culturali e professionali ulteriori del professionista, quali master, corsi di 

specializzazione post universitaria, seminari, convegni, giornate di studio, docenze e 

simili e numero di crediti di Formazione Professionale Continua acquisiti dal 

professionista negli ultimi tre anni; 

- estremi di iscrizione all’Ordine Professionale di appartenenza; 

- n. di anni di attività svolta presso enti del SSN/PA, o privati. 

 

Pubblicità 

L’avviso viene pubblicato nel sito internet istituzionale (www.izslt.it – sezione “Selezione e 

concorsi” – sezione “Borse di studio e Collaborazioni Professionali”) per un periodo di 10 

giorni. 

mailto:selezione.personale.izslt@legalmail.it
http://www.izslt.it/


Pagina 3 di 3 

 

Criteri e modalità di valutazione delle domande 

Il candidato, idoneo al conferimento dell’incarico, sarà individuato da una Commissione 

appositamente nominata dal Commissario Straordinario, sulla base della valutazione 

comparativa dei curricula presentati mediante attribuzione dei punteggi che avrà luogo sugli 

elementi valutativi riportati nella seguente tabella, per un punteggio massimo di punti 50: 

 

Elemento di valutazione Criterio di valutazione Punteggio attribuibile 

Competenze maturate in 

materia  

(max punti 20) 

Livello quali – quantitativo delle 

competenze, con particolare 

riferimento ad eventuali titoli di 

specializzazione posseduti, titoli 

culturali e al numero di crediti 

di Formazione Professionale 

Continua acquisiti dal 

professionista  

Liv. Alto da 7 a 20 punti 

Liv. Medio da 4 a 6 punti 

Liv. Basso da 1 a 3 punti 

Esperienza professionale 

maturata, con incarichi 

professionali svolti presso 

enti del SSN/PA  

(max punti 20) 

n. di anni di attività svolta 

presso enti del SSN/PA 

Oltre 10 anni - Liv. Alto 

20 punti 

Da 5 a 10 anni - Liv. 

Medio 8 punti 

Da 0 a 4 anni - Liv. 

Basso punti 3 

 

Esperienza professionale 

maturata con incarichi 

professionali presso 

committenza privata  

(max punti 10) 

 

n. di anni di attività svolta 

presso committenza privata 

 

Oltre 10 anni - Liv. Alto 

10 punti 

Da 5 a 10 anni - Liv. 

Medio 4 punti 

Da 0 a 4 anni - Liv. 

Basso punti 2 

 
L’Istituto si riserva di conferire l’incarico anche in presenza di una sola domanda, purchè 

valida e congrua.  

 

Conferimento dell’incarico 

L’incarico è conferito con atto del Legale Rappresentante.L’incarico non instaura alcun 

rapporto di lavoro subordinato. 

 

Disposizioni finali 

L’Istituto può procedere, in qualsiasi momento, alla proroga, sospensione o revoca del 

presente avviso qualora ne rilevi la necessità o opportunità per ragioni di pubblico interesse. 

 

 

      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

       Dr. Stefano Palomba 
 


		2024-05-20T12:14:52+0000


		2024-05-20T12:44:56+0000


		2024-05-21T08:38:21+0000


		2024-05-21T13:08:06+0000




